João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 Diário Ofi cial22

LICITAÇÃO

Fundo Especial do
Corpo de Bombeiros

FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 23.901.000052.2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL, através do FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA
PARAÍBA – FUNESBOM, com sede na Rodovia BR-230, Km 25 525 - Jardim Veneza, PB CEP: 58.088-
200 – João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 04.865.760/0001-12, PUBLICA, para conhecimento dos
interessados que, nos termos do Inciso II do Art. 75, da Lei 14.333/21, realizará a Dispensa de Licitação
para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS DO
CBMPB. Informamos que aceitaremos as propostas comerciais e documentos de habilitação de todos os
interessados até 28/06/2023. O Termo de Referência poderá ser solicitado pelo cplcbmpb@bombeiros.
pb.gov.br ou pelo endereço eletrônico https://cutt.ly/OwtG3Rrw.

João Pessoa/PB, 22 de junho de 2023
MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPB

Companhia Docas
da Paraíba

LICENÇAS
COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA

EXTRATO
LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 1246/2023
COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA – CNPJ Nº 02.343.132/0001-41, torna público que a SUDEMA –
Superintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a Licença de Instalação nº 1246/2023 em
João Pessoa, 19 de junho de 2023 – Prazo: 365 dias. Para a atividade de: SERVIÇOS DE DRAGAGEM
DE MANUTENÇÃO E APROFUNDAMENTO DO CANAL DE ACESSO E BACIA DE ATRACA-
ÇÃO DO PORTO DE CABEDELO PARA A COTA DE 11 (ONZE) METROS. Volume a ser dragado
de 1.271.000m³. Local da atividade licenciada: Rua Presidente João Pessoa, s/n, Centro, Município de
Cabedelo-PB. Processo SUDEMA nº 2023-000575/TEC/RLI-0037.
Ricardo Barbosa
Diretor Presidente

EXTRATO
LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 1245/2023
COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA – CNPJ Nº 02.343.132/0001-41, torna público que a SUDEMA
– Superintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a Licença de Operações nº 1245/2023
em João Pessoa, 19 de junho de 2023 – Prazo: 365 dias. Para a atividade de: INSTALAÇÕES PORTU-
ÁRIAS, COMPREENDENDO A CARGA E DESCARGA DE NAVIOS, ARMAZENAMENTO DE
CARGA EM GERAL, GRANÉIS SÓLIDOS E LÍQUIDOS. ÁREA CONSTRUÍDA DE 15.000 M².
Local da atividade licenciada: Rua Presidente João Pessoa, s/n, Centro, Município de Cabedelo-PB.
Processo nº 2023-000540/TEC/RLO-0145.
Ricardo Barbosa
Diretor Presidente

EXTRATO

Secretaria de Estado
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de CONVÊNIO (ADESÃO PTE)
Nº do Cadastro 23-80433-5
Nº do Instrumento A190/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHAS
Objeto  FORNECIMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS RE-

LICITAÇÕES

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2023/00985 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 143/2023, para pagamento
no valor de R$ 2.000,00 ( dois mil  reais), em favor da Pessoa Jurídica, ASSOCIAÇÃO DOS ARTÍSTA,
PRODUTORES,DIVULLGADORES DA CULTURTA DE ALAGOA GRANDE E DA OBRA DE
JAKSON DO PANDEIRO- AFRORRÓ, CNPJ 22.0636.783/0001-04, objetivando a contratação  do
artista mestre das Artes da Paraíba, JOSÉLIO E BANDA, para apresentação no Salão de Artesanato
Paraibano-edição 2023, no dia 24 de junho de 2023, ás 19hs, em Campina Grande - PB, no âmbito das
atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 22 de junho de 2023.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2023/00965 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 142/2023, para pagamento
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil  reais), em favor da Pessoa Jurídica, CARLOS ANTONIO RUFINO
AIRES, CNPJ 34.997.203/0001-16, objetivando a contratação do artista KAKÁ DO FORRÓ, para
compor a Programação do 36° Salão de Artesanato Paraibano, para apresentação no dia 23 de junho
de 2023, às 18h, em Campina Grande - PB,, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 22 de junho de 2023.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

EXTRATO

LICITAÇÃO

Empresa Paraibana de Pesquisa,
Extensão Rural e Regularização Fundiária

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

AVISO DE EDITAL
LEILÃO PÚBLICO Nº 003/2023

PROCESSO Nº 32.205.000847/2023  E  REGISTRO CGE Nº 23-01303-8/2023
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba – EMATER-PB, situada na Rodovia BR
230 – Km 13,3, S/N – Parque Esperança - Loteamento Morada Nova, L-26, CEP: 58108-502 – Cabedelo
– PB, realizará Leilão Público nº 003/2023 e tem como OBJETIVO:    alienação de 30 (trinta) lotes de
bens inservíveis ao uso da Empresa conforme EDITAL
DATA, HORÁRIO e LOCAL: dia 15 de julho de 2023, às 09 horas, na modalidade virtual, no canal do
YouTube – endereço eletrônico https://www.youtube.com/live/VMfKXUsX-1I?feature=share;
MAIORES INFORMAÇÕES: Será encontrado no Edital afi xado na entrada principal da EMPAER/
EMATER-PB e poderá ser adquirido sem qualquer ônus na sua sede, bem como será exibido na internet
no site: https://empaer.pb.gov.br/Sevicos/licitacoes ou nos seguintes endereços: Rodovia BR 230 – Km
13,3, S/N – Parque Esperança – LOT.  Morada Nova, L-26 - CEP: 58108-502 – Cabedelo – PB, Telefone:
(83) 3218-8101 ou E-mail: licitacao@empaer.pb.gov.br

Cabedelo – PB, 22 de junho de 2023.
ANTONIO JUSTINO SOBRINHO

Presidente da Comissão Especial de Licitação/EMATER-PB
ATO Nº 001/2023 de 02/06/2023 – Publicado em 08/06/2023

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01879-8
Nº do Contrato 0011/2023
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Contratado ATACADAO DO CRIADOR - COMERCIO INDUSTRIA E TRANSPORTES
LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (RAÇÃO ANIMAL).
Valor  196.266,05
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.1.0000.003
2.205.20.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.2.0000.0032.205.20.608.5002.4545.0287.3390.30.500.0.1
.0000.0032.205.20.608.5002.4545.0287.3390.30.501.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 20/6/2023 A 17/12/2023
Data da Assinatura  20/6/2023
Gestor do Contrato FABIO JOSE LINS SILVA - Mat.: 202488
ARISTEU CHAVES SOUSA - DIRETOR PRESIDENTE

pb.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Licitação na plataforma do Banco do Brasil S/A Nº 1007359.
João Pessoa – PB, 22 de junho de 2023.

GIVAGO RICHARD BRAGA CARNEIRO MACHADO
Pregoeiro

E
P

R
D

E
S

20
23

01
49

9A

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 14/07/2023 - 16:36hs.
Documento Nº: 3225942.23691329-1394 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3225942.23691329-1394

https://linksiga.trf2.jus.br

	PUB DOE - CONT 0011.2023 (RAÇÃO ANIMAL)